Fu intrato in la materia di risponder a li oratori di Franza, et fo leto la opinion di sier Polo Barbo el consejer che non vol, et quella di sier Domenego Marin, sier Filippo Trum procurator, sier Marco Antonio Morexini el cavalier, sier Leopoldo Loredan procurator, sier Nicolò Foscarini savii dil consejo, sier Francesco Trum, sier Beneto Zustignan, sier Alvixe da Molin et sier Zorzi Corner el cavalier [885] savii a terra ferma, voleno esser conformi in una fortuna col re e suade la sua venuta. Et mandate le parte, el primo parlasse fu sier Beneto Trivixan el cavalier, et benissimo in favor de l'opinion di savii, et disse cognosco el ducha di Milan, è articoloso suasivo et suggestivo, ingegno diabolico, concita turchi contra nui *ergo* questo *est consilium necessitatis: sileant leges inter arma*, so li beneficii li ha fati questa Signoria, di foraussito posto in caxa, poi fato governador dil

stato di Milan, tegnù basso; il ducha, fato la liga, si fè ducha, et la Signoria nostra fo la prima li scrivesse lettere, et halo varentà nel stato contra francesi, et questo à comosso et fato questo papa lui col re di romani parentà, il re di Franza passato menato in Italia, et ruinà re Alfoxo; fa al presente con fiorentini come feva prima de nui, hora fa col Turcho, et ha tutta Franza subornata; poi commemorò la guerra dil Turcho, et Argos fo el primo loco ne tolesse turchi, et durò la guerra anni 18: in conclusion optimamente parloe. Li rispose sier Antonio Trum da la barba, ma mal, et disse come in Argos era rector quando fu preso uno sier Hironimo Trivixan, et il principio fo per caxon di certi carazari. Or, vedendo sier Polo Barbo, ch'el consejo li sentiva contra, non parloe; et mandate le parte 6 fo non sincere, 11 di no, 26 quella dil Barbo, 161 di savii, et fu presa di tutto il consejo.

Fu posto poi, per tutti li savii sopraditti, di dimandar al re di Franza l'armata si feva in Provenza in ajuto di Rhodi debbi venir in sussidio di la nostra; ave 7 di no, el resto de sì.

Et fo comandato questa deliberation secretissima, et dato sacramento per li cai dil consejo di X a tutti et tolti in nota, et fu jurato sacramento sul messal per esser importantissima.

Fu posto, per li savii preditti et nui ai ordeni, che sier Sebastiam Moro electo patron di la nave di comun, si conza a Puola, debi doman meter bancho, et si armi con homini 250 con li modi di la sua creation: have 3 di no, el resto di la parte.

Fu posto, per li savii dil consejo et di terra ferma di dar taja a 7 capi di stratioti fuziti da nui et andati a Milan, zoè chi li darano vivi habino L. 1500 di soi beni si non di quelli di la Signoria nostra, et morti L. 1000, et habi la sua provision, et sia publicata la ditta parte, et habino termine a ritornar zorni 15, et have tutto il consejo.

In questo zorno falite uno merchadante di fontego, di primi, chiamato Rigo et compagni per ducati 12 milia.

[1499 07 05]

A dì 5 lujo. In collegio. Vene uno raguseo [886] chiamato Nicolò de Bona nobel di Ragusi, et presentò una lettera di credenza sotto scritta: *Servitores rector et consilius Ragusae*, data a dì 27 zugno, et la mansion dice: Gloriosissimo principe. El qual in piedi expose: li soi haver avisi di Scopia, di 17, come le zente turchesche erano redute lì, andavano in Grecia a' danni di la Signoria nostra, et il bilarbei di la Grecia et di la Natolia sono lì; et che haveano da Costantinopoli che l'armata a dì 10 zugno era par-

tita, et veniva a Corphù, et simelmente il Signor partiva et veniva corendo drio l'armata; et che li soi signori ragu-sei mandavano a notificar questo a la Signoria, pregando tenisseno secreto. Et fu dato comandamento per li cai di X a tutti di collegio, et ringratiato di tal aviso.

Vene li oratori di Franza, insieme con sier Hironimo Zorzi el cavalier et sier Domenego Trivixan el cavalier, per i qual fono mandati. Et el principe li fece lezer la risposta fata eri a la lhorò proposition nel senato, per Gasparo da la Vedoà; ma prima non l'inteseno, et poi andati insieme da parte lhorò doi oratori et conferito uno con l'altro, et visto era bona risposta, ritornono da la Signoria et ringratiò di tal risposta, et poi disseno el roy sarà a ogni comando di la Signoria nostra, et cussì tutta la Franza et darà volentiera l'armada. Et il principe li pregono dovesseno tenir secreta tal deliberation, et promesseno far dicendo in Franza si dice una impresa saputa è meza persa. Et è da saper prima disseno el roy haver considerato che fino un anno sarà il Jubileo, et per non impedir li pelegriani anderano a Roma, vuol tuor questo anno l'impresa, et che non volseno essi oratori andar a Milan per non dar reputation al signor Lodovico con li populi che li venisse ambadori dil roy, et poi per non dar sospeto a la Signoria nostra, et *maxime* per esser lhorò degni oratori et homeni a presso il roy, zoè monsignor el ciambelan, et Lodovico aria scritto per tutto.

Vene l'orator di Ferrara et disse zercha uno ladro retenuto qui in prexon per li signori di note, pregava sia expedito.

Vene l'orator di Urbim, et dimandò danari per il suo signor; per tanto in questa matina li fo balotato una paga.

Vene il conte Bernardin dicendo havia comprà una possession, dia dar li danari a la Signoria nostra, et voria pagarla con tempo. Li fo risposto si intenderia la cossa.

Vene domino Jacomo da Nola secretario dil conte di Pitiano, et disse il conte haver homini d'arme 206 bene in hordine, et balestrieri 100, et era ai [887] comandi di la Signoria nostra, et voria che lo istate le zente stesseno a le lhorò stancie deputate, acciò in un punto si potesse re-durle a una. Fo ringraziato el conte di la oferta et dil suo bon voler, et di l'altra si consejeria.

Da Ferrara, di sier Bernardo Bembo dottor et cavalier vice domino, di 3. Come de là si diceva di la incursion fata per turchi a Zara, la qual nova la ampliavano, et il signor li à ditto farà far oration.

Da Udene, di sier Domenego Bolani luogotenente, di 3. Dil zonzer li dil Zanchani provevador con alcuni stratioti. Et *etiam* di sier Andrea Zanchani provedador zeneral in la Patria, dil zonzer a Udene. Et è da saper fo electo per collegio Antonio di Fabri, vadi contestabele a Gradisca.

De li consorti di Zopola. Fo leto una lettera scritta a la Signoria, dubitavano di turchi, *tamen* zercha le taxe, etc. non voriano.

Di Caodistria, dil podestà, di 3. Dice haver exploratori fuora per intender dei turchi, aricorda li sia mandate la munition.

In questa matina fo balotà munition per Caodistria et Antivari, castigate le polize per l'hordine nostro, et do page a le zente d'arme vano in Friul quale sarano notà di soto, et ducati 80 da mandar in Caodistria per la custodia di Montona et Castelnovo; et per collegio fo terminato dar a Zuam Griego balestrieri 100.

Vene li do executori sopra le cosse di mar, dicendo li patroni non si potevano expedir, *unde*, consultato, fu decretà far un mandato che siano serviti a li camerlengi, a conto dil suo, di ducati 1000 l'uno, et quelli manchono a spazar fu sier Giusto Guoro.

Da poi disnar fo collegio; andai dal principe, et aricordai saria buono armar caravele, quale molte sono di qui, et si armeria con pocho, et ditta cossa a soa serenità consonò.

Da Feltre, di sier Mathio Barbaro podestà et capitano, di 4. Haver nova sguizari verso Meram si ritrovavano a Corno mia 30 lontan, et danizavano, et il lhorò campo esser persone 20 milia; et quello dil re di romani, è in Val Venosa, persone 7000.

Di Udene, dil luogotenente. Di haver dato danari al provedador Zanchani zonto lì, qual va a Gradisca per pagar li fanti sono lì, et haver otenuto nel consejo di quelli castelani di spender ducati 200 di danari di la comunità a l'anno de l'intrada lhorò, per reparation di le mure di la terra. Et fo fato questo per aricordo di domino Nicolò Savorgnam; e che li feudatarii, arano li cavali lizieri, dicono sono ubligati tenir, et si poneano in hordine.